
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 25 del 29 gennaio 2024)

N.  1551 DEL 04/12/2024

OGGETTO: FONDI  PNRR  -  MISSIONE  6  SALUTE  -  ACQUISTO  DI 
ATTREZZATURE  VARIE  PER  LE  CENTRALI  OPERATIVE 
TERRITORIALI  -  DEVICE  -  RIMODULAZIONE  FABBISOGNI. 
RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N. 1506 DEL 
19/11/2024.

STRUTTURA PROPONENTE Provveditorato  Economato  e  Gestione 
Logistica

Parere Direttore Amministrativo
Dott. TIZIANA CIUCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
Dott. ANTONIO GALLUCCI 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



OGGETTO: FONDI  PNRR  -  MISSIONE  6  SALUTE  -  ACQUISTO  DI 
ATTREZZATURE  VARIE  PER  LE  CENTRALI  OPERATIVE 
TERRITORIALI  -  DEVICE  -  RIMODULAZIONE  FABBISOGNI. 
RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE N. 1506 DEL 
19/11/2024.

Proposta del Responsabile del Procedimento n.8543 / 2024

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
NICOLA VOCI

Il Direttore U.O.

Il Direttore Provveditorato 
Economato e Gestione Logistica

Dott. NICOLA VOCI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Direttore Provveditorato Economato e Gestione Logistica

Visto  il  D.C.A.  n.  25  del  29  gennaio  2024  con  il  quale  il  Dott.  Antonio  Battistini  è  stato 
confermato,  ai  sensi  dell'art.  2,  comma 1,  del  decreto legge  n.150 del  10 novembre 2020,  
convertito  con  modificazioni  nella  legge  30  dicembre  2020,  n.181  e  s.m.i,  Commissario 
Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.701 del 13 giugno 2023;
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n.865 del 14 luglio 2023;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1506 del 19/11/2024, con la quale sono state autorizzate, ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, le procedure di acquisto dei device per il progetto PNRR – 
Missione 6 salute – centrali operative territoriali –  per come di seguito meglio specificato:

• n. 25 Ecg portatili;

• n. 25 monitor BPHR;

• N. 40 Pulsossimetri;

• n. 50 stetoscopio digitale;

• n. 50 sfigmomanometri digitali;

• n. 400 termometri;

• n. 50 bilance digitali;

• n. 50 termometri ambientali;

• n. 100 sensori di umidità;

• n. 100 sensori fumo/gas;

• n. 100 glucometri con pungidito;

Proposta n. 8543/2024

copia informatica per consultazione



• n. 100 glucometri senza pungidito;

• n. 30 otoscopi digitali;

DATO ATTO:
• che nell’incontro  con i Direttori di Distretto del 05/11/2024, appositamente convocato per 

definire i fabbisogni e le caratteristiche dei prodotti da acquistare, si è concordato di dare 
mandato all’UOC PEGL di avviare le procedure di acquisto delle attrezzature per le centrali 
operative territoriali – Device, con la possibilità i rimodulare i fabbisogni, tenendo conto 
delle concrete esigenze delle COT; 

• che dall’indagine effettuata  sul  catalogo dei  prodotti  MEPA e dal  benchmark con  altre 
aziende  di altre regioni interessate anch’esse all’acquisto dei device per le COT è emerso 
che  i  prezzi  unitari  indicati  nelle  schede   progetto  del  PNRR,   per  alcuni  beni,  quali 
elettrocardiografi ed ecografi portatili, sono ben inferiori ai prezzi di mercato, mentre per 
altri beni, come pulsossimetri, stetoscopii digitali, bilance digitali, sono superiori ai prezzi 
di mercato;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di rimodulare i fabbisogni dei predetti device, tenuto conto dei 
prezzi di mercato e delle esigenze assistenziali dei servizi allocati nelle centrali operative territoriali, 
al fine di poter soddisfare al meglio i bisogni dell’utenza con prodotti idonei ad essere inseriti nella 
piattaforma digitale della telemedicina;

RITENUTO,  inoltre,  di  confermare  il  mandato  al  Direttore  dell’U.O.  PEGL di  procedere  alla 
nomina dei responsabili unici di progetto individuando, contestualmente, le soluzioni più idonee e 
confacenti  per  velocizzare  al  massimo le  procedure  di  acquisto,  con  ricorso  alla  procedura  di 
affidamento  diretto  agli  operatori  economici  che  presentano l’immediata  disponibilità  dei  beni, 
stante la scadenza del collaudo fissata al 31 dicembre 2024;

       RICHIAMATO  il  vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento aziendale e 
ritenuta la propria competenza;

      Visti gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Direttore dell’U.O. PEGL;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato:

DI RETTIFICARE ED INTEGRARE la deliberazione n. 1506 del 19/11/2024 e, per gli effetti, 
rimodulare i fabbisogni dei device occorrenti alle centrai operative territoriali, per come di seguito 
riportato:

• n. 12 Ecg portatili;

• n. 10 holter pressori e cardiaci con postazioni di programmazione;

• n. 7 ecografi portatili;

• n. 16 monitor BPHR;

• n. 40 Pulsossimetri;

• n. 40 stetoscopio digitale;

• n. 40 sfigmomanometri digitali;

Proposta n. 8543/2024

copia informatica per consultazione



• n. 200 termometri digitali;

• n. 40 bilance digitali;

• n. 50 termometri ambientali;

• n. 100 sensori di umidità;

• n. 100 sensori fumo/gas;

• n. 100 glucometri con pungidito;

• n. 100 glucometri senza pungidito;

• n. 30 otoscopi digitali;

• n. 30 dispositivi wearable per motion tracking e smartwatches;

DI  DARE  ATTO che  il  costo  presunto  per  procedere  ai  suddetti  acquisti - è  pari  ad  Euro 
386.864,50, sugli appositi fondi del PNRR – Missione Salute e che, in ogni caso, gli stessi saranno 
esattamente quantificati con gli atti conclusivi delle procedure;

DI DARE MANDATO al  Direttore dell’U.O. PEGL di  procedere alla  nomina dei responsabili 
unici di progetto individuando, contestualmente, le soluzioni più idonee e confacenti per velocizzare 
al  massimo le  procedure  di  acquisto,  ricorrendo,  nell’alveo  delle  disposizioni  del  codice  degli 
appalti, alla procedura di affidamento diretto agli operatori economici che presentano l’immediata 
disponibilità dei beni, stante la scadenza del collaudo fissata al 31 dicembre 2024;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento a tutti gli interessati.

IL COMMISSARIDO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta dell'U.O.

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Proposta n. 8543/2024

copia informatica per consultazione


